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Csendőrség, vagy rendőrség ? j Mo®‘ a cs''1Klörse£gd k,koto“
°  szerződésünk es annak megújításáról kell 

Haja, 1.ló,», május 4. j gondoskodni. Erről is fog tanácskozni
A sokszor vitatott, a múlt hóban nem : és határozni a város közgyűlése, 

egyszer szóvá tett kérdés most már Amikor a város törvényhatósági 
égetően aktuálissá vált. A legközelebb bizottsága ebben a nagy horderejű kér-
összehívandó közgyűlésnek már végle 
gesen határoznia kell afelett, hogy minő 
szervezetre bízzuk a jövőben a város 
közbiztonságának fentartásáí. Arról kell 
a legközelebb határozott választ adni, 
hogy megtartjuk-e továbbra is a csend
őrséget, avagy újra szervezzük a városi 
rendőrséget.

A csendőrséget azért hoztuk ide, 
mert a városban annak idején olyan 
rossz, züllött állapotban volt a közbiz
tonság, hogy az teljesen tarthatatlan 
volt. A rendőrség, részben hibáján kí
vül, képtelen volt reá súlyosodé nehéz 
és felelősségteljes feladatának eleget 
tenni. A rossz közbiztonsági állapotnak 
oka részben a rendőrség alacsony lét
száma és másrészt pedig szervezetének 
hiányosságában leiedzett az ok, amely 
a nagyon gyatra közbiztonsági állapotot 
előidézte.

A törvényhatósági bizottság közgyű
lése mint végső mentsvárhoz folyamo 
dott a csendörséghez. Az akkori köz
gyűlések jegyzőkönyvei tanúskodhatnak 
arról, hogy a törvényhatósági bizottság 
tekintélyes része ellenszenvvel fogadta 
az eszmét, hogy város területén csend
őrök tartsák fenn a rendet. Ám azóta 
a csendőrség megkezdette a városban 
a működését és azok is, akik ellenszenv
vel fogadták ezt a katonailag szervezett 
testületet, megbarátkoztak vele és öröm
mel látják, hogy a városban biztos 
alapra helyezkedett az élet és vagyon 
biztonság. A csendőrség lelkiismeretesen 
látja el teendőit és tudott magának 
tekintélyt szerezni.

désben állást foglal, különösen figyel
mébe ajánljuk, hogy a város anyagi 
érdekei is megóvassanak és a város 
közbiztonsága is biztosítva legyen a 
jövőre nézve. Nagyszabású, a város 
keretein túlmenő terveket nem szabad 
szőnünk.

Amikor arról határoznak, hogy csen
dőrség vagy rendőrség legyen a város
ban, nem szabad figyelmen kívül hagy-

Hogy ii szerb templom órája nem járt a 
mienkkel együtt, még értem, hiszen a kalen- 
dáriumjuk is a mienk után kullog, de hogy 
minden öt percben üssön valamelyik a három 
közül, az mégis komikus is, felesleges is 
volt. S úgy látszik, könnyebben és hamarabb 
fogják eligazítani az óhitű naptárt, mint a 
bajai toronyórát.

Baja város kereskedelme.
A. K. F. U. ezidei 83-ik számában a «Talló

zása c. cikk iroja foglalkozik Bács-Bodrog 
vm. Monográfiájánál^ ama részével, mely 
Baja város kereskedelmi és ipari életenek 
nagy hanyatlását és pangását panaszolja föl. 
A t. cikkíró úgy vélekedik, hogy a Monog
ráfia »Baja« c. cikkénekf szerzője nagyon 
sötét színekkel festi meg e különben talán 
mégsem oly vigasztalan képet.

nunk a város teherviselési képességét. ! Bár a tallózó úrnak volna igaza! De félő, 
És még egyet : A non esetre, ha ismét ho8V _ lokálpatriotizmus _ keserves

megkötjük a csendőrséggel a szerződést, csalódások árán kénytelen kiábrándulni elfo-
. | gultságából.

nyék között rendelkezhetünk.
i a . u 2 s m . - j i n •v a a i

Heti levél.
Az óra.

A plébánia-templom órája csak a pontatlan
ságban pontos. Egy-két kilenc percnyi diffe
rencia egyetlen napon nem zsenirozza ezt a 
rozoga alkotmányt. Pedig van fizetett őre, 
aki igazítja, tisztogatja, tologatja, forgatja, 
meg-megállitju, újra meg is indítja az ármá- 
nyos mutatót, mégis ha ma hozzáigazítjuk 
óránkat, meg lehetünk győződve róla, hogy 
holnap már megint máskép jár a toronyóra.

Durbints sógor danolja :
„Nem vagyok én toronyóra,
Nem tudom én hány a z  óra,
Haja—haja —haj !

Durbints sógor, gyűjjék el kend Bajára 
toronyórának, akkor sem fogja kend tudni, 
hogy hány az óra!

Mikor még megvolt a barátok templomának 
órája, nem volt egyetlen negyedórája a nap
nak, hogy a három óra együtt ütött volna.

a városnak több jogot kell biztosítani . . _ . IT\ Mit is mond a Monográfia? Hogy a varos
a csendörséggel szemben. Mert csak lcgforgulmasabb helyejll néha hónapokig (és 
úgy lehet eredményes munkát végezni, nem esztendőkig, t. cikkíró úr!) üresen áll 
ha a csendőrség felett minden körűimé- egyik-másik helyiség, s aki beköltözik, meg-

bu kik.
Ez bizony sajnos úgy van és nincsen 

máskép.
Vegyük csak a Milassin-házat meg a 

Michitsch-házat a Bódog-téren. Hány üzlet 
próbált ott már szerencsét ! Az előbbiben 
hónapszám olvashattuk : Ezen bolt kiadó. 
Volt ott már bőr-, kenyér-, kalap-, gyümölcs-, 
órás- és a jó ég a megmondhatója hányféle 
üzlet. Ott van a Deutsch Zsiga-féle vegyes- 
kereskedés: eltűnt nyomtalanul. Másik ment 
a helyébe, igaz, de egy füszerüzlettel kevesebb. 
Hát a Batthyányi- és sz. Antal-utca sarkán 
levő üzlet, vagy a régi Fischer Lipót-féle 
üzlet hány embernek szegte már a nyakát? 
Hová lett a két drogéria? S a Takarékpénztár 
épületének egyik üzlethelyiségén mért van 
hónapok óta leeresztve a vasredő? Még ez a 
hely sem alkalmas, vagy forgalmas elégge? 
Rövid néhány év óta hányadik gazdája van 
a Pollennann-gyógyszertárnak, a Tóth Kálmán- 
és a Czirfusz Ferenc-utca sarkán levő fűszer- 
kereskedésnek, hogy a Belváros területen 
maradjunk, a külvárosokat ne is említsük.

KECSKEMÉTI
kipróbált legjobb permetezési anyag a 
szóló é * r  peronoszpora-betepsége ellen.

Szabadalmazott

Legjobb minőségű kékkő.

m r  Raffia háncs,

r*v

*

kivehető szclkazánnal, tökéletes berendezéssel, 
Veri nőről-rendszerű, jóminőségű permetező.

Napjegyű

» » ■

I
Rákóozy önműködő légnyomásu permetező.
<M ^  ^  *  V-*l » «  “ i / j r  i m o* H' i * « •

Mi ! dt’nih.inú permetező alkatrészek kaphatok

DRESCHER GYULA kereskedésében BAJÁN.
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Nem azt mondja a Monográfia, hogy Baja 
város kereskedői nem s^ülidnk, nem is arról a 
bukásról beszél, melynek a törvényszéken 
van folytatása, csak azt a kettős tényt kons
tatálja, hogy:

1) Kilőtte sok és kelleténél gyakoribb a 
város jó forgalmú helyein a bezárt üzlet.

2) Ezek között sok akad olyan, mely 
mintha csak meg volna átkozva; a tulajdo
nos a legjobb akarattal sem képes többre 
vinni a tengődésnél, inig egy szép napon 
kénytelen a boltot bezárni és egy csalódás
sal gazdagabban, pár száz koronával pedig 
szegényebben odább vándorolni.

Ezt a két tényt pedig csak az tagadhatja, 
aki Baja városát vagy nem ismeri, vegy nem 
akarja ismerni.

Es ez az állapot a közel jövőben sem 
Ígérkezik jobbnak. A vasúti hídtól legalább 
egyelőre ne várjunk sokat. Keservesen kiábrán
díthat minden vérmes reménységet az uj 
menetrend. De erről a bajáról Bajának majd 
máskor, külön is irok egy heti levelet.

A köztisztaság.
Panasz mindig van bőven. Az utcák nem 

elég tiszták, a por túlságosan nagy és igy 
tovább. Hát az bizonyos, hogy van abban a 
panaszban Írva igazság. Por, az van elég- 
bőven, mert minálunk csak a magas egekben 
lakó jó Isten gondoskodik az utcák locsolá
sáról A tisztaság ellen is van hol itt, hol ott 
kifogásolni való.

Csakhogy rendszereit a panaszkodók jár
nak legkevésbbé elől a jó példával.

Vannak emberek, akiknek nincsen érzékük 
a tiszasághoz és a rendhez. Ha az ember 
nyakába veszi a várost, bekóborolja a kül
városokat, meg a mellék utcákat, láthatja, 
hogy némely utcának a hivatásáról téves 
fogalmat alkotnak maguknak az emberek. 
Tévését, mert abban a tévhitben leledzenek, 
hogy az utca szemétlerakodó hely. Csak 
végig kell menni például a Patak-utcán, a 
I előli Sándor-utcan, a Miklos-utcán és egy 
csomó más utcán.

Barátságos szomszédságban haver ott az 
élete pályáját befutott macska földi marad
ványa, a tegnapi leves megfogásához hasz
nált zöldség, a kiszolgált ócska papucs ron
gyos talpa, az összes házi szemét. Szóval az 
emberek minden a házi használatban feles
legessé vált, szemétté degradálódott dolgot az 
utcara dobnak és felöntik a mosogató vízzel.

Így aztan hiúba minden igyekezet, a város 
utcái soha sem lesznek tiszták, rendesek. Jó 
levegő után is hiába áhítozunk, az utcákat 
tekintik szemétlerakódé helynek

Erélyesen kell utána látni és azokat a ház- 
tulajdonosukat, akiknek házai előtt ott hever 
a had-szemet ru kell szorítani a rendre. Majd 
lm ( g\ musután büntetik őket, akkor gondos
kodnak arról, h o g y  tiszta legyen a házuk 
eleje.

A levélszekrények.
I óbb utcából panaszos levelet vettünk, 

hogy az utcában elhelyezett levélszekrényeket 
testes, vagy javítás céljából már hetekkel ezelőtt 
elvitték. A kornyék lakossága, ha leveleket
arar teladni, úgy az csak nagy út mcgtevcse 
után teheti meg

'gy például a járásbíróság sarkánál már 
ősidők óta hiányzik a levélszekrény.

Megengedjük, hogy szükséges a levélszek
rények átfestése, de miért tart nz a dolog oly
sokáig? Egy kicsit kellene a közönség ké
nyelmével is törődni,

A padok.
Igazán jó, hogy most hirtelen kellemetlen 

csüf, hűvös, esős idő köszöntött ránk és igy 
nem járhat az ember a szabadba sétálni 
Mert ’ha jó idő volna, úgy sétálni mennének 
és bosszankodnának nz emberek. Mert 
bosszankodásra volna éppen elegendő ok. A 
város tereiről és megszokott sétányairól még’ 
most május hóban is hiányzanak a padok. 
Vájjon meddig tart azoknak a javítása, helyre- 
állítása ?

Csak nem akarják elhúzni a javítást szep
tember végéig!

Reméljük ősz előtt mégis csak meglesznek 
azok a padok, mert hát az emberek mégis 
csak nyáron akarnak a szabadban tartózkodni.

O lvadóinkhoz !
Mai telefontudósitásunk a délután folyamán 

kitört vihar folytán elmaradt, mivel Budapesttel 
az állandó villámlás és égzengós miatt lehetetlen 
volt telefon útján érintkezni.

A szerkesztőséi/.

NA m i  í r e k .
Adomány a T ürr-szoborra. Bács-Bodrog 

vármegye alispánja ma küldötte meg a Ttirr- 
szobor bizottságnak azon ezer koronát, ame
lyet a megye törvényhatósági közgyűlése a 
I iirr István emlékszobra javára megszavazott. 
Az összeget a m. kit*, adóhivatalnál már fel 
is vette a bizottság.

Kisgyermek halála. Súlyos csapás érte 
Scheidl Károly városi mérnöki hivatali 
műszaki rajzolót. Hétéves Jenő fiacskája az 
elmúlt éjszaka jobblétre szenderült. Az ártat
lan fiúcska földi maradványait szerdán dél
után helyezik örök nyugalomra.

H idas—Bonyháddai való gyors és jó 
összeköttetést kért az államvasutaktól a 
közigazgatási bizottság. A bizottság ma a 
következő választ kapta a Magyar Királyi 
Államvasutak Igazgatóságától: Folyó évi 
tebruár hó 8-án tartott Üléséből hozzánk 
intézett iratára t. ci met a következőkről 
értesítjük : Azt a kérelmet, hogy Hidas— 
Konyhádról Bajára egy vonat reggel 5 órakor 
indittassék sajnálatunkra nem tcljesithet.ük, 
mert abban az esetben a vonalat Dombóvár
ról a biulapest fiumei vonalon közlekedő 
személy- valamint gyorsvonatokhoz való csat
lakozás nélkül kellene indítani, holott éppen 
arra kellett törekednünk, hogy a budapest— 
fiumei vonattal kedvező vonatösszeköttetése
ket létesítsünk. Arra, hogy Mórágy és Hidas— 
Konyhád állomások közönsége élelmiszer 
szükségleteiket Baján szerezzék be, illetve, 
hogy termékeit oda szállítsa, nézetünk szerint 
alig van küátus, mindazonáltal módjában lesz 
Mórágy és Hidas Bonyhád állomások közön
ségének is a kereskedésekben leendő bevá
sárlások végett alkalkalmas időben Bajára és 
onnan vissza utazni, a báttaszéki közönség
nek pedig a bajai piacra alkalmas vonat fog 
lendeluezésre ál'aui. Figyelemmel fogjuk 
azonban kísérni * forgalmi kialakulásokat és 
igyekezni lógunk az összes érdekeltek jogos 
igényeit megfelelő menetrend által a lehető- 
heghez képest kielégíteni, mi azonban csak 
akkor lesz módunkban, ha kellő tapasz
talatom lógnak rendelkezésünkre állani. A 
Hidas Konyhádról Bajára kért heti és orszá
gos vasán vonatok forgalomba helyezése iránt 

csak azután intézkedhetünk, lia ennek 
szüksége mutatkozni fog.

: Ellopják a sétányokat. Hallottunk már sok
mindenféle lopásról, de még olyat soha, hogy 
egy sétányt lopjanak el. Ez a ritka eset az 
éjszaka megesett. A vörös ökörnél, az úgy 
nevezett Podvinec-téren most helyeztek el 
néhány fiatal fát és a fákat környező karó
kat. Ezeket a fiatal fákat és a karókat 
egyszerűen ellopták az éjszaka, úgy, hogy 
azon a sétányon most nem maradt semmi 
sem. Egyébként is megvan Baján az a jó 
szokás, hogy a város által az utcára ültetett 
fiatal díszfákat éjnek idején derékon elvágják 
és ellopják. A vakmerő tolvajokat nyomozza 
a csendőrség.

Meglopott fakereskedő. Vakmerő lopást 
követtek el egy helybeli fa kereskedő kárára, 

j IVellisch Gusztáv utódától már huzamosabb 
ideje lopnak mindennemű deszka-anyagot. A 
tolvajok deszkákat és léceket úgy hordta : el, 
hogy ezt a cégtulajdonos észre sem vette. 
Tegnapelőtt a csendőrjárőr véletlenül észre
vette, hogy a Wellisch-féle fatelepről éjszaka 
visznek anyagot. A járőr az árut szállító 
embereket igazolásra szólította és ekkor ki
sült, hogy a fatelepet egy szervezett bűnszö
vetkezet fosztogatja már hosszabb ideje. Az 
eddig megállapított kár legalább 500 korona. 
A lopott deszkákból csináltak már csónakot, 
ólat, kerítést, szekrényeket és különféle búto
rokat. Azonfelül értékesítettek is árukat. Teg
nap és ma már be is szállított a csendőrség 
sok nyers és feldolgozott anyagot. A 6, vagy 
8 tagból álló bűnszövetkezet ellen folyik a 
vizsgálat.

Kórház átalakítás. Az izraelita szent
egylet tegnapi gyűlésén elhatározta, hogy a 
mostani izraelita kórházat átalakítja, modernné 
építi. Épit — 16000 korona költséggel — 2 
uj 7 méter hosszú kórtermet, 8 uj külön 
beteg szobát, rendelő szobát, fürdő szobát és 
egy külön fertőző osztályt.

A csendőrség szárnyparancsnoka a napok
ban Baján járt és megtekintette a csendőrlak
tanya terveit. A tervet némi eltéréssel helyes
nek és megfelelőnek találta.

Egy hajó balesete. Tegnap a Pollux 
nevű vontatógőzös uszályhajókat vontatott. 
Amikor a vontató a bajabátaszéki hídhoz ért, 
egy kővel rakott tölgyfahajó úgy csapódott a 
hid pillérjéhez, hogy a hajó bordái betörtek. 
A hajót ki kellett kötni a partra, mert tovább 
szállítani nem lehetett. Ezen kívül megsérült 
a YVolfinger és Reich cég gabonával rakott 
hajója is, de annak sérülése annyira könnyű 
természetű, hogy a hajót rakományával együtt 
tovább lehetett szállítani.

Betörő a szabadkai gimnáziumban.
Szabadkáról jelentik: Tegnap délelőtt valaki 
behatolt a gimnázium épületébe, a folyosók 
zárait kinyitotta es feltörte az igazgatósági 
iroda ajtaját is. Az igazgatói iroda falba erő
sített vasszekrényenek ajtaját akarta az isme
retlen betörő fclfesziteni, de ez nem sikerült 
neki. Aztán a pedellusok szobájának az ajta
ját törte fel, az ajtókat bezárta és eltávozott. 
Kosztolányi Árpád főgimnáziumj igazgató 
tegnap reggel vette észre a betörést, azonnal 
szakértőt hivatott, aki megvizsgálta a fcsze- 
getetett vasszekrény zárát és konstatálta, hogy 
a betörő igen primitív eszközökkel dolgozott.

Az anya bűne. Budapestről jelentik: A 
rendőrség szombaton letartóztatta Haszir 
Mária 32 éves gyári munkásnőt gyilkosság 
miatt. Az elvetemült asszony, hogy szégye
nétől megszabaduljon több nap előtt megölte 
újszülött gyermekét és azt Schwartz Samu 
Elemér-utca 37. szám alatt levő gyártelepének 
pincéjéban egy edényben a hamu közé rej
tette. Pénteken kiásta a hamu közül a cse-
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csemő tetemét, rongyokba burkolta, aztán ki
vitte a Váci-utra s a Nicholson-gyár közelében 
eldobta. A csecsemőholttest megtalálása után 
nyomban nagy erővel megindított vizsgálat 
csakhamar a rendőrség kezére juttatta a gyil
kos anyát.

Szégyen elől a halálba. Juhász Mihály 
kocsis-legény az éjszaka felakasztotta magát 
gazdája padlásán és mire rátaláltak már meg
halt. A szerencsétlen embert valami bűnügy
ben részességgel gyanúsították. Efölött való 
szégyenében menekült a halálba.

Csendőrőrsők lovasitása. A bácsalmási 
és jánoshalmai őrsök lovasittatnak. A lovak 
Bácsalmáson ideiglenesen a községi nagy
vendéglő istállójában lesznek elhelyezve, 
Jánoshalmán pedig a községházán levő lóis
tállóban. E helyen a csendőr laktanya és 
lóistálló biztosítása végett Roch zombori m. 
kir. csendőr százados Jánoshalmán megjelent 
a szerződés megkötése céljából.

Hullák az oltár alatt. A garai tóm. kath. 
templomot most alakítják át. Tegnap mikor 
fölszedték az oltár előtt levő márvány köve
ket, két koporsót találtak alatta. Az egyikben 
egy nő holtteste nyugodott. Selyem ruhája 
már szétfoszlottt. A koporsót még 1801-ben 
helyezték az oltárkő alá, tehát már 108 éve. 
A koporsó födelén még olvasható ez az Írás: 
Itt nyugszik Mária Tubotyin, élt 68 évet, 
meghalt 1801-ben. A másik koporsóban egy 
pap holtteste volt, mellette a breviáriumával.

Merénylő házm ester. Budapesti tudósí
tónk telefonálja : A Holló-utca 9 számú ház
ban Koncz Józsefnő ötvenkét éves házmester 
összeszólalkodott Kamenyán Samu arany
művessel. A házmester a legvaskosabb szit
kokkal illette a lakót mire ez felháborodásá
ban kezet emelt rá. Koncz Józsefné nagy 
sikongatással beszaladt lakásába, ahonnan 
azonban csakhamar visszatért és a gyanútlan 
Kamenyánnak egy marék paprikát szórt a 
szemeközé. A szerencsétlen embert, aki heves- 
kedéseért előre láthatóan szemevilágának 
elvesztésével fizet, a Rókus-kórházban ápol
ják, a merénylő házmester ellen súlyos testi 
sértés miatt bünfenyitő eljárás indult meg.

Életunt kocsis. Fővárosi levelezőnk Írja : 
Buzsaki József 32 éves kocsis vasárnap reg
gel a Gubacsi-uton egy fara akasztotta magát. 
Mire észrevették és segítségére siettek, már 
meghalt. írást, amelyből kétségbeesett tettének 
okára következtetni lehetne, nem találtak 
nála. Holttestét a törvényszéki orvostani inté
zetbe szállították.

Uj pálya nők szám ára. Andrássy Gyula 
gróf belügyminiszter elhatározta, hogy az 
egyes községekben a családoknál elhelyezett 
gyermekek felügyeletét ezentúl telepfelügye
lőkre fogja bízni. E célból a miniszter elren
delte, hogy egy tanfolyam létesitessék, ame
lyen a telepfelügyelőnői állásra pályázó nők 
megfelelő képzést nyerjenek'. Az első tanfo
lyam Szarni Sándor dis, a budapesti állami 
gyermek men hely főorvosának vezetésével 
mar e hó 28-án megkezdődik s ennek befe
jezte után ötven tanfelügyelőnői állást azonnal 
betöltenek

Vei ekedés az oiszáguton. Fa táv Gergely' 
48 éves halas-szőlői lakos és Horváth Nagy
ember János f>2 éves napszámos együt men
tek Szabadkára à kelebiai országúton. Mind
ketten be voltak rúgva, ezért a kocsin vere
kedni kezdtek. A lármájuktól a lovak meg
bokrosodtak és a halasi szőlők között 
kifordították a kocsiból a két ittas embert. 
Patay szemrehányást tett Horváthnak, hogy 
miatta volt a felfordulás; ezen összevesztek. 
Patay úgy összeverte ostorával Horváthot,

I

hogy az súlyos sérüléseket szenvedett. Hor
váth feljelentést tett Patay ellen a csendőrsé
gen, amely megindítja az eljárást.

Ml

Segédsr.öikesztfl •.
f o d o r  k á r o l y .

I Kiadóhivatal
WAGNER ANTAL

köm vkeresketlésóbíoi
Szerkesztőség telefon  ̂ uniti ; KM. 
Kiadóhivatal foleíoa száma : «%.

H atárid ő  ü zlet
baja, 1909. május 4

Búza máj.-ra 14*13 juni.-ra 13*75 okt.-ra 11*86 
Rozs májusra 9 K 36 októberre 9 K 35 
Zab » 7 » 54
Kukorica júniusra 7 » 69 júliusra 7 90

Az árak 50 kg.-ként értendők.

w  9©mm mm© ©mm

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

mmmm ® ®  
© #

©

©mm
©  ® ©

H i r d e t é s e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.

M o st j e l e i t  m eg  !

0  Színmű négy felvonásban

©mm®

könyvkereskedésében

i

1\

i

— M inden h ird e té s  fe lesleges.
A d o h án y zó  eg y szer v esz i és tö b b é

m ást n em  sz ih a t.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papir és szivarkahüveltj kapható

az ország minden 

különlegességi árudájában.

1
CL uvbVfw* v  L'vtv dJwi/U v/9 v|iL ; v-> W J C  v *> /v»,kv‘ô Uw à a  O \ !  ü Wtfw.CAj o U v v  ÿ O V i l  U w év. G Ű o  V ifsJC’Cf U

T elefon 42 .sz

Gróf Zichy Godüjj-tér G *k szám au
templommal szemben.)

i 1 i  t f,• : • petróleumJL
l  csom ag g y u fa  
1 l ite r  szesz  
JL kg,,r. m osószóda
n legkevesebb m e n n y i s é g b e n  is

22 fillér
12 „ 

5 6  M

12 M
k a p h a t ó k ,
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kádfürdő Baján.
Tisztelettel van szerencsém értesítem 

a fúrdö-közönségut, hogy m á ju s  hó 
1-töl kezdve, a nyári idény alatt, min
den v a s á r -  és i i im epnapon  r e g 
g e l i  6 ó rá tó l  9  ó r á ig  a gőzfürdő 
nők  részére rendelkezésre ali Kiilönö 
sen fel hi vöm azon igen tisztelt női kö
zönség figyelmét ezen intézkedésre, a 
kiknek elfoglaltságuk miatt m á s k o r  
nincs alkalmuk a fürdőt használni.

K i l e n c  ó r á n  t ú l
gő&fürdő fé r f ia k n a k .

A n. é. fürdővendégek tájékoztatásául, 
hogy m elyik  medence vize 
(5 9 -ig  és m ely ik  azon időn tú l
használható fürdésre, egy a tiirdő helyi
ségében kifüggeszti;!t tábla fogja meg
mutatni.

Május 1-től egész nyáron át h id eg -  
v izg y ó g y m ó d  orvosi rendeletre. A 
hideg viz kúrára 20 és 00 szel vén y bérleti 
jegyek bocsánatnak ki.

Tisztelettel
Â  b é r l ő ,

% % % % % % % % % % % % % % % % %

A Spitzer Benő féle gyárból származó 
nagy í n e nnyiségü has/.n á 11

t é g i a
jutányos áron eladó.

Bővebb értesítést nyújtanak :
y  J

Iletyey Gáspár és Pilinszky János
kömives-iparosok.

w x m w m m m m m w ' i :

& is

üzlet-eladás
oü év óta fennálló és kiterjedt vevő-körrel 

hire, jó hírnek örvendő üzletemet átadni, 
részben kicsinyben eladni szándékozom,

jYlost jelent nt«g »
9

m a g y a r  c s a l á d

a ra n y f iö n y o e .
Első kötet

írták :
Dr. Bexheft Ármin, Dr. Dalmady Zoltán,7 v

Dr. Jakabné, Dr. Rácz Hanna, Dr. Bán 
Ilona, Dr. (..î ara mi Béla, Dr. K óvá eh Aladár, 

Sárosi Bella es 'l'reitz Péterné.

I«

Tartalma :

Egészség. Lakás. Ruházkodás
Családi krónika. Egészség és be
tegség. — Az emberi test és ápolása.

Fertőző betegségek. — Betegápolás.
A női élet egészségtana- — Gyermek- 
ápolás. — Szépségápolás. -- Első se
gítség. — A lakás. Lakás és egész

ség. — A ruházkodás.
256 szövegképpel, 12 színes és 6 fekete

műmelléklettel
4/«Ml

« ■ I W Í 1W X B

!
fa—  J - K U f t  I

*

A ra  :
vászonkütésbeB* 2 2  korona, 
bőrkötésben 28  korona.

1:
Kapható :

csekély havi részletfizetesre

Dfj. 'Kagner Jlntai
[ könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

BAJÁN.

J \ magsat család arangköngve
három kötetben jelenik meg.

Célja, la»gy minden magyar család er
kölcsi és anyagi boldogulásának minden 
kérdésében útmutatója, tanácsadója

legyen.
ivw — wuu

m egtakaritás !

190 írtért vehet egy tömörfa
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli-szekrény,
1 mosdó, tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld és f e is z
bútor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N ,
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba-berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

JCedvező fizetési feltételek !

A hercegszántói határban levő 7 lánc

sző lőm »
vincellérlakással és présházzal, 

1 0 .0 0 0  k o ro n á ért eladom .
BRANDliCKlíR PÉTIÍR, GÁDOR

Szabad
bemenet!

Szabad
bemenet!

Van 
n. é

miért is vun szerencsém a n é. közönség
szives tud<.mtására hozni, hogy raktáromon
levő legjobb minőségű

n a p - é s  e s ő e r u y o k e t
mélyen les iilliiott arakon eladom és felke
rein arra a li e közönséget, hogy ezen ritka
kedve?) alkalmat az olcsó és jó bevásárlás
hoz fölhasználni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel
S i e m e p *
nap- és esöernyő-gyár.

es alakítások 
is el fogad ta t-

U G R O N  G Á B O R  lapveseér.

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Or. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Látulor Tivadar.
ELŐFIZETÉSI ÁR: . . ::

szerencsém b. tudomására adni a 
közönségnek, hogy alkalmam nyilt

saját készitményü

BÚTORAIMAT
í hó 25 étől kezdve jövő hó 5 éig a

Fischer Lipót-féle házban
megtekintés végett kiállítani. 

Kérem a t. közönség szives látogatását. 
Elvállalok az asztalos szakmában min

dennemű munkát.
Kitűnő tisztelettel

Goldner Béla
asztalos-mester.

(Mátyás király-tér 6. sz., vásártér, 
Trafikant Károly-féle ház.)

Egy évre . 16 K 
Félévre . . .  8 K

Negyedévre . 4 K 
Egy hóra 1.40 K

Saját főzésű, szavatolt tiszta fagygyűból
készített

11 /.
SPÜ? Javítások, áthúzások 

üzlet fennállásáig tovább
mik. m m

L

Sgycs szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
mind on postahivatalnál és lapel&rusitón&l.

házi szappan
Is a p h a 16

KRAUSZ MORNÂI
Bajaszentistvánon.

Nyomatott Nánuy Lajosnál Buján.




